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Novoveské zvěsti IV. /2021 

zpravodaj obce Nová Ves u Světlé 

 

Obecní úřad Nová Ves u Světlé, Nová Ves u Světlé č. 5 
582 91 Světlá nad Sázavou, tel: 569 456 658, 
e-mail: ou@novavesusvetle.cz, www.novavesusvetle.cz 
www.facebook.com/ObecNovaVesuSvetle 

 
 

Vážení spoluobčané,  
přiblížila se opět doba vánočních svátků, které jsou snad 
nejkrásnějším obdobím v roce. Nastává doba před Štědrým 
dnem, kdy se těšíme na sváteční chvíle křesťanských 
svátků plných pohody, sváteční nálady a zpěvu koled. 
Vánoce jsou velkou radostí pro děti a jejich rodiče, zkrátka 
snad pro všechny občany. V době Vánoc mají lidé k sobě 
blíže, chovají se k sobě ohleduplněji.  
Přál bych si a přeji to i Vám, aby nám všem tyto ušlechtilé 
lidské vlastnosti vydržely po celý příští rok 2022. Přeji Vám, 
abyste si letošní Vánoce prožili co nejkrásněji ve zdraví a 
pohodě, abyste se v době svátků vzdálili všem všedním 
starostem.  
Do nového roku jménem svým, zastupitelů a pracovníků OÚ 
Vám přeji pevné zdraví, hodně štěstí, lásky, osobních i 
pracovních úspěchů.  

Václav Kopic, starosta 
 

Aktuality 
 

Poděkování 
Děkujeme Mgr. Žanetě Slezákové za vedení a psaní kroniky obce a za činnost v redakční radě 
obecního zpravodaje, který jsme si vždy s radostí přečetli. 

Tímto bych chtěl požádat zájemce o psaní kroniky obce, aby se přihlásili na OÚ. 
Václav Kopic, starosta 

 

Střípky z Obecního úřadu 
 

Informace z OÚ: 
 

- Byla dokončena demolice RD č.p. 15. 
- Začátkem prosince bude zahájena výstavba inženýrských sítí k novým parcelám v obytné 

zóně Lihovar. 
- U kontejnerů na bioodpad byl nainstalován kamerový systém. 
- V listopadu byla provedena deratizace obce. 
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Okénko školy 

 

Rada školy 
Školská rada byla zřízena rozhodnutím zastupitelstva obce Nová Ves u Světlé dne 12. 10. 2005. 

Školská rada má 6 členů, v současné době jsou to tito: 

• členové jmenovaní zřizovatelem: 
Mgr. Renata Kopřivová, Ing. Pavel Slezák 

• členové z řad rodičů: 
Bc. Šárka Slezáková, Bc. Eva Krepčíková 

• členové zvolení pedagogickými pracovníky školy: 
Romana Pelcová, Eliška Hanyková 

Mateřská škola 
Naše mateřská škola je součástí ZŠ a MŠ Nová Ves u Světlé. Třída mateřské školy, šatna 
a sociální zázemí se nachází v 1. patře budovy. K budově školy patří rozlehlá zahrada 
se vzrostlými stromy a keři, travnatou plochou pro volný pohyb dětí, prolézačkami a pískovištěm. 
K pobytu venku využíváme pěkného okolí školy, zejména blízkého lesa. Poskytujeme předškolní 
vzdělávání 3 – 6 letým dětem. Kapacita mateřské školy je 25 dětí. V jednom oddělení s dětmi 
pracují kvalifikované učitelky, které dbají na spokojenost dítěte, jeho všestranný rozvoj, spolupráci 
s rodinou a zaměřují se na zdravý životní styl. To vše patří k prioritám naší mateřské školy. 

Pro naše děti máme každý rok připravenou pestrou nabídku školních akcí jako karneval, výlety, 
besídky, drakiáda… Tyto akce pořádáme ve spolupráci s rodiči dětí.  

https://www.zs-novaves.cz/ 

 

Životní prostředí 
  

V poslední době většinu z nás trápí rostoucí ceny energií. Pojďme se inspirovat náměty na 
úspory v běžné domácnosti článkem zveřejněným na webu Ekolist.  

Jak uspořit za energie tady a teď: osvětlení a domácí elektronika  
24.11.2021, PRAHA (Ekolist.cz) 

 
Osvětlení 
Banální rada na začátek, kterou každý z nás už mnohokrát slyšel: zhasínejte po sobě. V místech, 
kde nikdo není, nemusíme za světlo utrácet. Je to možná příliš jednoduché, ale může to ušetřit 
nemalé peníze. Zhasínat se vyplatí vždy, když z místnosti na významnou dobu odcházíme. Vyplatí 
se to také s novými typy světelných zdrojů.  
Nepoužívejte obyčejné žárovky pro místa, kde alespoň část dne skutečně svítíte. Klasické žárovky 
jsou velmi neúsporné: skutečně využitelného světla z dodané energie uvidíte maximálně 2 %. I 
proto se už mimo domácnosti s obyčejnými žárovkami příliš nesetkáte: ani v průmyslu, ani v 
kanceláři, ani v nemocnici, ani na ulici... I ta nejhorší LEDka bude 6x účinnější než obyčejná 
žárovka. U moderních LED žárovek bude tento poměr ještě výraznější (15x). Obyčejnou žárovku 
nechte v místech, kam nechodíte: např. sklep nebo půda. V ostatních místech se ekonomicky LED 
žárovka jistě vyplatí.  

https://ekolist.cz/
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V obývacím pokoji (svícení 3 h denně) se vám vrátí peníze vložené do nové LED žárovky již za 
několik měsíců. Ale i v jiných místnostech, kde býváte podstatně méně (např. jen 30 minut  
denně), se vám LED žárovka ekonomicky vyplatí. S nárůstem cen za energii se investice vyplácí 
ještě rychleji.  
 
Výběr LED žárovky 
Mají nepříjemné světlo, blikají, málo svítí nebo se brzo rozbíjí. To jsou velmi časté výtky směřující 
k novým typům světelných zdrojů – schytávají to ale trochu zbytečně. Při výběru LED žárovek se 
lze většině budoucích potíží vyhnout. Na co dbát při výběru LED žárovky?  
• U velmi levných žárovek nemůžete čekat dokonalou a bezchybnou kvalitu. Je to podobné jako u 
jiných spotřebičů. Velmi levné LED žárovky (50 Kč/kus a méně) můžete ale dát do míst, kde 
pobýváte méně. Pro místa, kde svítíte více, se nebojte utratit o trochu více – rychle se vám to vrátí. 
• LED žárovky se vyrábí buď s klasickou baňkou, nebo v podobě hřibu. Pro lustry, designová 
svítidla a také pro prostory, kde trávíte nejvíce času, zvolte LED žárovku s baňkou – od obyčejných 
žárovek jsou k nerozeznání a jejich světlo je rovnoměrně rozprostřeno do všech stran. LED žárovky 
s baňkou od obyčejných žárovek ale určitě poznáte podle ceny. Pro méně důležité prostory můžete 
zvolit jakékoliv LED žárovky. 
• Množství světla už nelze určit podle výkonu žárovky (tedy podle wattů). Světelné zdroje je třeba 
porovnávat podle světelného toku, který se uvádí v lumenech (lm). Nejslabší žárovky mají kolem 
250 lm, středně silné mají 450 lm (odpovídají 40W žárovce), silné mají kolem 900 lm (odpovídají 
75W žárovce). Náhrady za 100 W žárovku mají 1500 lm a více. Světelný tok v lumenech najdete 
na krabičce LED žárovky vždy. 
• Vybírejte teplý barevný tón, označuje se 2700 K. Chladnější barevné tóny (tedy více než 2700 K) 
můžete dát do míst, kde pracujete nebo do kuchyně. Ale pokud nechcete experimentovat, vybírejte 
vždy 2700 K a nic nezkazíte. Pro místa odpočinku a spánku můžete vybrat ještě nažloutlejší světla, 
u kterých se dobře usíná. Označují se hodnotami 1800 až 2500 K, slovně amber nebo golden. 
• Životnost LED žárovek se udává v hodinách a jedná se o průměrnou dobu. Doporučení je vybírat 
12-15 tisíc hodin. Problém ale je, že méně poctiví výrobci dokáží naslibovat i nemožné (papír snese 
všechno). Především hodnoty 50 tisíc hodin a více tedy berte s rezervou. 
• V některých případech má smysl vybírat LED žárovky s velmi kvalitním podáním barev. Označují 
se Ra nebo CRI 90 a více. Především se to hodí v místech, kde vybíráte oděvy s malým přístupem 
denního světla, v kuchyni, ve vaší oblíbené vitríně s uměleckými předměty nebo kdekoliv, kde jsou 
důležité barvy. 
• Od září roku 2021 mají světelné zdroje nové energetické štítky. Stupnice účinnosti se posunula 
a nyní jsou ty nejúspornější žárovky obvykle ve třídě E nebo D. Ještě lze uvažovat nad světelnými 
zdroji ve třídě F (např. pro směrové žárovky), ale světelné zdroje s energetickou třídou G jsou 
neúsporné pro všechny případy. 
• V neposlední řadě je samozřejmě potřeba myslet i na závit, tvar a velikost žárovky. Nejjednodušší 
je vzít správnou žárovku do obchodu a zeptat se. V domácnosti se ale nejčastěji setkáme se 
závitem E27 nebo užším E14. 
 
Kompaktní zářivky? 
Možná si ještě vzpomenete na „úsporky“, zahnuté a poskládané zářivky, odborně nazývané 
kompaktní zářivky. A možná je ještě máte doma. Pokud jsou stále funkční, nechte je dosvítit. I ty 
jsou mnohem účinnější než obyčejné žárovky. Nahrazovat kompaktní zářivky se vyplatí skutečně 
jen v místech, kde svítíte velmi často.  
A pokud kompaktní zářivky už nesvítí, vraťte je do speciálních boxů umístěných v prodejnách. A 
platí to i pro obyčejné žárovky, halogenové žárovky a LED žárovky. Od roku 2021 se již recyklují 
všechny typy světelných zdrojů.  
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Ostatní elektronika 
Pro všechny spotřebiče v domácnosti platí, že je můžeme vypnout, pokud je nepoužíváme. U 
moderních spotřebičů je pohotovostní příkon velmi malý (obvykle kolem půl wattu), ale pokud máte 
více spotřebičů pohromadě či máte nějakou starší elektroniku, vyplatí se vypínat odpojením od 
sítě. K tomu dobře poslouží prodlužovačky s vypínačem. Vypínat můžete bez obav také internetový 
modem např. pro dobu, kdy spíte nebo jste mimo domov.  
Úsporu lze najít také ve většině televizorů. Můžete jednoduše snížit jas obrazovky nebo v nastavení 
najít úsporný režim. Zvláště před spánkem je mimo snížení jasu vhodné zapnout také noční režim 
s teplými barevnými tóny, který posune obraz do oranžova či červena.  
Tip pro kutily na závěr 
V našem seriálu úspor tady a teď máme ještě poslední tip pro zvídavé. Zapůjčte si měřič 
spotřeby/příkonu a zkuste si jednotlivé spotřebiče ve svém bytě. Pravděpodobně vás alespoň 
jeden překvapí svým nadměrným odběrem.  
Text vznikl s přispěním projekt LABEL2020 a projektu Úsporné spotřebiče. 
 
Michal Staša 
Autor pracuje pro SEVEn, Středisko pro efektivní využívání energie.  
 
https://ekolist.cz/cz/zelena-domacnost/rady-a-navody/jak-usporit-za-energie-tady-a-ted-osvetleni-
a-domaci-elektronika 
 

Z historie 

 
Nemoce a epidemie 
Lékařská péče nebývala v minulosti z finančních důvodů dostupná pro každého. Léčilo se hodně 
pomocí bylinek. To spolu s nedostatečnými hygienickými podmínkami mělo velký vliv na šíření 
infekčních onemocnění. Ne každé stavení mělo vlastní studnu. Pro vodu se chodilo ke studánkám, 
později k obecním studnám. Pokud nemělo stavení svoji studnu, znamenalo to nanosit všechnu 
vodu na vaření, mytí, praní i pro dobytek. Na dvorcích byly suché záchody. Častěji se jednoduše 
chodilo na hnojiště. Místo vany se používaly necky či koryta.  
Obytné domy byly přeplněné, vždyť většinou měly jen jednu nebo dvě místnosti. Jednu místnost 
obývalo mnoho osob, což šíření infekčních chorob jen usnadňovalo.  
Svou roli hrála také nedostatečná výživa a přesuny obyvatelstva. 
Kronikářské zápisy nejčastěji zaznamenávaly epidemie moru a cholery. Morová epidemie se 
nazývala „černá smrt“. Jako mor se ovšem ve středověku označovaly všechny epidemie. 
V letech 1431 – 1434 způsobila neúrodná pole doprovázená hladomorem obrovskou epidemii tyfu 
a dalších nemocí z podvýživy. 
V červnu 1832 onemocnělo v Nové Vsi mnoho lidí neštovicemi. Podle zápisů rodiny Tejkalových 
zde vymřely i celé rodiny. V listopadu 1832 do vsi dorazila také epidemie asijské cholery. V letech 
1836 – 1839 řádila na Světelsku úplavice s dávením. V roce 1842 a v červnu a červenci 1843 
proběhla další epidemie neštovic.  
Poslední velká epidemie cholery sem byla zavlečena na podzim válečného roku 1866. 
Pře koncem první světové války vypukla epidemie španělské chřipky, která ochromila svým 
dopadem celou vyčerpanou Evropu. Ve vsi se španělská chřipka objevila na přelomu let 1918 – 
1919 a naštěstí si vyžádala jen jednu oběť. V tomto období se ve Vsi objevila tzv. spavá chřipka 
(nesprávný název pro epidemický zánět mozku). Spavou nemocí onemocněli dva chlapci a dvě 
děvčata a na všech zanechala trvalé následky „známky všeobecné zmalátnělosti a netečnosti ku 
svému okolí se zřejmým zestárnutím a úbytkem činnosti mozkové“. 

 
Zdroj: Nová Ves u Světlé historie a současnost 1378 – 2008  

https://www.label2020.cz/
https://www.uspornespotrebice.cz/
https://ekolist.cz/cz/zelena-domacnost/rady-a-navody/jak-usporit-za-energie-tady-a-ted-osvetleni-a-domaci-elektronika
https://ekolist.cz/cz/zelena-domacnost/rady-a-navody/jak-usporit-za-energie-tady-a-ted-osvetleni-a-domaci-elektronika
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Kultura 

 

Drakiáda 
Jako každý rok k nám do obce i letošní podzim přilákal 
spoustu krásných draků. Již tradičně se konala 28. 10. 
drakiáda u vodárny. Letošní ročník nám nejen svítilo sluníčko, 
ale foukal i pořádný vítr. Všech 48 zaregistrovaných dětí 
mohlo opět soutěžit ve třech kategoriích. 
1. nejrychlejší vzlétnutí: zde se na 1. místě umístili Krepčíkovi, 
2. místo obsadil David Kábela a 3. místo vyhrál Matěj 
Krupauer. 
2. nejoriginálnější doma vyrobený drak: na 1. místě se umístila 
Eliška Rutterová, 2. místo patřilo Emě Slezákové a 3. místo 
obsadil Matěj Rutter. 
3. nejmenší létající drak: 1. místo vyhrála Linda Koukalová, 2. 
místo obsadila Bára Kočí a na 3. místě se umístil Jakub 
Veselý. 
Na každého účastníka čekala malá odměna za účast v 
podobě balíčků a diplomů. Na zahřátí byl připraven čaj pro děti 
a po skončení jsme se přesunuli na opékání buřtů. 
Tímto bych chtěla poděkovat Bronislavu Petrovičovi, který 
nám připravil výborný čaj a hlavně Daně Krupauerové za její krásné a výborné dortíky, které dostal 
každý zúčastněný. 
Budeme se těšit na další ročník plný krásných draků a dráčků. 
 
Další letošní akcí byl 20. 11. lampionový průvod. 
Ostatní akce musely být vzhledem k situaci zrušeny. 
 
Za celou kulturní komisi bych Vám všem chtěla poděkovat za Vaši podporu a účast a popřát Vám 
krásné prožití svátků vánočních a vše nejlepší do nového roku.  

                                            Kateřina Rutterová 
 

  
 

 
 
 

http://28.10.letošní/
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Lampionový průvod 
Dne 20. listopadu se konal v naší obci lampionový průvod a v tomto roce se uskutečnil již po šesté. 
I tento rok si kulturní komise pro naše nejmenší občánky připravila krásné překvapení. 
Opět jsme se sešli v 17:30 u fotbalového hřiště. Trasa byla tajná, jasný byl jen start a cíl. Celým 
průvodem nás prováděla Mařenka, která utekla od ježibaby a prosila děti, aby jí pomohly zachránit 
Jeníčka. Na začátku průvodu všechny příchozí děti obdržely svítící náramky. Také dostaly bonbon, 
kterým měly vykoupit Jeníčka z náruče ježibaby. Poté jsme se vydali podvečerní procházkou 
rozsvítit další části obce a hledat Jeníčka. 
Jeníčka jsme našli zavřeného v chaloupce, kde ho držela ježibaba. Děti měly naštěstí bonbony a 
Jeníčka tím vykoupily. A aby dětem nebylo líto, že se musely vzdát bonbonů, dostaly perníčky, 
které naloupal Jeníček z chaloupky. 
Po zdolání cesty se průvod vydal směrem ke kulturnímu domu, kde bylo připravené venkovní 
občerstvení, o které se postaraly šikovné maminky. 
Sobotní podvečer jsme si všichni moc užili a už se těšíme na další ročník lampionového průvodu. 
Tímto také chceme všem moc poděkovat za pomoc při přípravě. 

Bc. Šárka Slezáková 
 

 
O dalších akcích budeme průběžně informovat v dalším čísle Novoveských zvěstí a na stránkách 
obce. 
 

Sport 
 
Hasiči 
V sobotu 3. října 2021 proběhlo ve Ždírci nad Doubravou podzimní kolo Hry PLAMEN Závod 
požární všestrannosti. Pětičlenné hlídky zde zdolávaly cca tří kilometrovou trať, po které bylo 
rozmístěno 6 stanovišť: Střelba ze vzduchovky, přelez po vodorovném laně, vázání uzlů, 
zdravověda, topografie a požární ochrana. Za Novou Ves soutěžily dvě hlídky mladších a dvě 
hlídky starších dětí ve složení: 
Nová Ves mladší A: Terka Vávrová, Linda Koukalová, Tomáš Pacholík, Emča Slezáková, Adélka 
Krepčíková. Tato hlídka se umístila na 7. místě s 15 trestnými body.  
Nová Ves mladší B: Ondra Kubíček, Lucka Krajhanzlová, Jirka Krepčík + 2 zapůjčené děti z SDH 
Malčín. Toto družstvo se umístilo na 34. místě a nasbíralo 50 trestných bodů. 
Nová Ves starší A: Katka Stojanová, Anička Koukalová, Šárka Nováková, Vojta Beránek, Nikča 
Slavíková. Ti obsadili úžasné 2. místo s 6 trestnými body. 
Nová Ves starší C: Natka Vávrová, Bára Sekotová, Markéta Slezáková, Anička Bártová, Kuba 
Kopřiva. Tato hlídka obsadila 8. místo se 7 trestnými body. 
 
Závěrem bych vám chtěla poděkovat za spolupráci a přeji vám všem krásné a ničím nerušené 
svátky vánoční a do nového roku 2022 přeji hlavně hodně zdraví, štěstí, lásky, porozumění a 
mnoho splněných přání. 

Tereza Kubíčková 
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Fotbal 
 

Havlíčkův Brod › 2021 A1A – Reality A 11  
Okresní přebor mužů 

Výsledky zápasů 
     

2. kolo Herálec Nová Ves u Sv.  8. srpen 2021 6:5 

3. kolo Nová Ves u Sv.  Kožlí 15. srpen 2021 1:7 

4. kolo Okrouhlice Nová Ves u Sv.  22. srpen 2021 0:3 

5. kolo Nová Ves u Sv.  Věžnice 29. srpen 2021 1:1 

6. kolo Staré Ransko Nová Ves u Sv.  5. září 2021 2:1 

7. kolo Nová Ves u Sv.  Česká Bělá 12. září 2021 0:4 

8. kolo Lipnice n. S. Nová Ves u Sv.  19. září 2021 4:2 

9. kolo Nová Ves u Sv.  Ledeč n. Sáz. B 26. září 2021 4:4 

10. kolo Přibyslav B Nová Ves u Sv.  3. říjen 2021 7:0 

11. kolo Nová Ves u Sv.  Habry B 10. říjen 2021 3:3 

12. kolo Šmolovy Nová Ves u Sv.  17. říjen 2021 1:2 

13. kolo Nová Ves u Sv.  Dlouhá Ves 24. říjen 2021 2:10 

1. kolo Nová Ves u Sv.  Dolní Město 31. říjen 2021 3:1 

14. kolo Dolní Město Nová Ves u Sv.  
6. listopad 

2021 1:1 
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Tabulka výsledků (k 29. 11. 2021) 

Pořadí Klub 
Počet 

zápasů 
Výhry Remízy Prohry Skóre Body 

1. Věžnice 14 10 2 2 53:28 32 

2. Česká Bělá 14 10 1 3 45:18 31 

3. Herálec 14 9 3 2 55:31 30 

4. Kožlí 14 8 0 6 42:34 24 

5. 
Ledeč n. Sáz. 
B 14 6 3 5 51:44 21 

6. Přibyslav B 14 5 4 5 36:31 19 

7. Dlouhá Ves 14 5 2 7 47:38 17 

8. Šmolovy 14 5 2 7 27:37 17 

9. Habry B 14 5 1 8 28:34 16 

10. Staré Ransko 14 5 1 8 30:48 16 

11. 
Lipnice n. 
Sáz. 14 4 3 7 25:38 15 

12. Dolní Město 14 4 2 8 22:43 14 

13. Okrouhlice 14 3 4 7 23:37 13 

14. 
Nová Ves u 
Sv. 14 3 4 7 28:51 13 
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Děti 
 

Kam s dětmi v zimním období 
Světlou nad Sázavou opět rozzáří Vánoční procházka městem, kterou si můžete procházet až do 
konce ledna. Můžete si zvolit vstup do parku po „modrostříbrné“ Wolkerovou ulicí nebo Zlatou 
bránou od pekáren. 

 

 

 
 
Od 5. prosince 2021 do 29. ledna 2022 můžete v Galerii Na Půdě ve Světlé nad Sázavou 
navštívit výstavu Svět kostiček.  
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